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Abstrakt

V bakalářské práci se zabýváme vybranou nevaskulární intervenční metodou

– vertebroplastikou, úlohou radiologického asistenta při ní a mírou

informovanosti pacientů a středního zdravotnického personálu o této

minimální invazivní technice léčby obratlového těla.

V teoretické části je přehledně popsána anatomie s fyziologií páteře

a etiopatogeneze onemocnění vedoucích k možnému léčebnému řešení –

vertebroplastice. Dále v textu uvádíme možnosti radiologické diagnostiky při

rozpoznávání a verifikaci těchto onemocnění a vysvětlujeme princip samotné

léčebné metody. V neposlední řadě se zabýváme úlohou radiologického

asistenta před, v průběhu a po tomto intervenčním výkonu, přičemž rovněž

přihlížíme k radiační ochraně.

V praktické části, formou kvantitativního výzkumu metodou

strukturovaného dotazníku, zjišťujeme informovanost pacientů a středního

zdravotnického personálu o léčebné metodě – vertebroplastice. Na základě

předpokládaných odpovědí a zjištěných hrubých dat z dotazníku, přistupujeme

k tvorbě informačního letáku, který by měl být v praxi především

nápomocný lepšímu pochopení této léčebné metody pacienty, a zároveň by měl

také přispět k lepšímu objasnění tohoto výkonu střednímu zdravotnickému

personálu.

Klíčová slova

Perkutánní vertebroplastika; radiologický asistent; nevaskulární intervence;

kyfoplastika; informační léták

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe a selected non-vascular

interventional method - vertebroplasty, the role of a radiological assistant and

the level of awareness of patients and paramedical staff about this minimal

invasive technique.

In the theoretical part I describe anatomy and physiology of the spine and

etiopathogenesis of the diseases leading to a possible treatment solution -

vertebroplasty. Further we present the possibilities of radiological diagnostics in

recognition and verification of these diseases and explain the principle of the

treatment method itself. Finally, we deal with the role of the radiological

assistant before, during and after this intervention, while also considering

radiation protection.

In the practical part we survey awareness of patients and paramedical staff

about the treatment method - vertebroplasty by quantitative research by the

method of structured form. Based on the anticipated responses and the raw

form data found, we are approaching the creation of an information leaflet

which in practice should primarily help patients to better understand this

treatment method and at the same time contribute to better clarification of this

performance to paramedical staff.

Keywords

Percutaneous vertebroplasty; radiological assistant; non-vascular

intervention; kyphoplasty; informative leaflet

Obsah

1 Úvod.......................................................................................................................... 11

2 Současný stav .......................................................................................................... 13

2.1 Anatomie páteře .............................................................................................. 13

2.1.1 Obratle (vertebrales) ................................................................................ 13

2.1.2 Krční obratle ( vertebrae cervicas) ............................................................ 14

2.1.3 Hrudní obratle (vertebrae thorecicae) ................................................... 16

2.1.4 Bederní obratle (vertebrae lumbales) ........................................................ 16

2.1.5 Kost křížová (os sacrum) .......................................................................... 17

2.1.6 Kost kostrční (os coccygis) ........................................................................ 18

2.2 Perkutánní vertebroplastika ........................................................................... 18

2.2.1 Indikace perkutánní vertebroplastiky ................................................... 19

2.2.2 Kontraindikace ......................................................................................... 22

2.2.3 Zobrazovací metody ................................................................................ 23

2.3 Taktika provedení perkutánní vertebroplastiky ......................................... 24

2.3.1 Předoperační příprava pacienta ............................................................. 24

2.3.2 Anestezie ................................................................................................... 26

2.3.3 Instrumentárium ...................................................................................... 26

2.3.4 Provedení výkonu .................................................................................... 27

2.3.5 Komplikace ............................................................................................... 31

2.3.6 Pooperační péče ........................................................................................ 32

2.3.7 Úloha radiologického asistenta při perkutánní vertebroplastice ...... 33

2.3.8 Radiační ochrana ...................................................................................... 34

3 Cíl práce .................................................................................................................... 37

3.1 Úvod .................................................................................................................. 37

3.2 Předmět a cíl práce .......................................................................................... 37

3.3 Výzkumné hypotézy ....................................................................................... 38

4 Metodika .................................................................................................................. 40

4.1 Forma výzkumu............................................................................................... 40

4.2 Sběr dat .............................................................................................................. 40

4.3 Použité metody ................................................................................................ 41

4.4 Výběr vzorku .................................................................................................... 41

4.5 Zpracování výsledků ...................................................................................... 41

5 Výsledky ................................................................................................................... 43

5.1 Analýza výsledků ............................................................................................ 43

5.2 Informační leták ............................................................................................... 59

6 Diskuze ..................................................................................................................... 64

7 Závěr ......................................................................................................................... 68

8 Seznam použitých zkratek..................................................................................... 69

9 Seznam použité literatury ...................................................................................... 70

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................... 72

11 Seznam Příloh ...................................................................................................... 73

11

1 ÚVOD

Bolest zad a problémy s páteří způsobené postižením obratlů jsou v dnešní

době jedny z nejfrekventovanějších a nejvíce omezujících zdravotních

komplikací. Nejčastěji se tyto problémy objevují u pacientů vyššího věku trpící

osteoporotickým onemocněním, ale mohou postihnout i pacienty mladších

věkových kategorií z důvodů například traumatických změn (úraz páteře

s frakturou obratlového těla), únavových zlomenin (nepřiměřená zátěž),

onkologických onemocnění (tumory páteře) a dalších. Tito pacienti mohou být

léčeni jak konzervativní léčbou, běžně pomocí stabilizačního korzetu a léků

tlumících bolest, tak léčbou chirurgickou, kdy jsou obratle operačně

stabilizovány pomocí speciálního kovového instrumentária. Mimo těchto dvou

léčebných postupů se může u pacientů s frakturou obratle využívat také

léčebná metoda zvaná perkutánní vertebroplastika. O této bude pojednávat

bakalářská práce. Metoda perkutánní vertebroplastiky je minimálně invazivní

výkon, který se využívá především u pacientů, kteří uspokojivě nereagují na

konzervativní léčbu a chirurgický výkon by u nich znamenal zvýšené riziko

výskytu komplikací (například zhoršení stavu v důsledku anestezie nebo

polymorbidity).

Dané téma jsem si vybrala v rámci studia oboru radiologický asistent

především z důvodu zájmu o intervenční radiologii a také proto, že mne nejvíce

zaujala právě metoda nevaskulární intervence – perkutánní vertebroplastika.

U této minimálně invazivní léčebné metody mne zaujal zejména brzký efekt

léčby, který nastává téměř okamžitě po výkonu. Především se jedná

o analgetický efekt, kdy pacient trpící dlouhodobou bolestí a imobilizací

z důvodu postižení obratle, pociťuje rychlou úlevu od bolesti v rámci krátké

rekonvalescence. Tato léčebná metoda pomáhá pacientům nejen s rychlou
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terapií bolesti, ale rovněž tak se stabilizací obratle. Může také výrazně zpomalit

(až zastavit) růst hemangiomu či metastatického postižení obratle.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je osovou kostrou skeletu, skládající se z obratlů,

které jsou navzájem pevně, avšak pohyblivě spojeny. Obratle rozlišujeme podle

oblastí těla na krční, hrudní, bederní, křížovou kost a kostrč. Jejich počet se

v každé části těla liší. Páteř je dvakrát esovitě zakřivená jak v předozadní rovině

(kyfóza – lordóza) tak mírně v boční rovině (skolióza) a je biomechanicky

významná jak při pohybu tak ve statické poloze [1, 2, 3].

2.1.1 Obratle (vertebrales)

Každý obratel se skládá ze tří hlavních částí: tělo, oblouk a výběžky, kde

každá část má jiný mechanický a funkční význam. Jedinou výjimku tvoří první

krční obratel – nosič (atlas), u kterého tělo srůstá s tělem druhého obratle (axis)

a tvoří zub (dens) [2].

Tělo obratle (corpus vertebrae) je uložené vepředu a představuje nosnou část

obratle, která je nejvíce namáhána na tlak. Tato část obratle je krátká kost

vyplněná spongiosou s červenou kostní dření. Kraniálně i kaudálně končí téměř

rovnou terminální meziobratlovou plochou, která je připojena na

meziobratlovou ploténku [1, 2].

Další částí obratle je oblouk, který zastává funkci ochrany míchy a je

párovými pedikly (pediculus arcus vertebrae) připojen zezadu k obratlovému

tělu. Společně s lumina arcus vertebrale tvoří obratlový otvor (foramen

vertebrale), kterým prochází mícha. Obratlové otvory všech obratlů spolu se


[…]


Z těchto důvodů jsme se snažili, aby zastoupení zdravotních sester z různých

oddělení bylo vyvážené.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že většina tázaných zdravotních

sester se domnívá, že není dostatečně informovaná o podstatě a průběhu

výkonu. Naopak dle výsledků z dotazníkového šetření o předoperační

a následné péči po výkonu jsou respondenti z řad zdravotních sester

informováni nejlépe ze všech tázaných respondentů.

U respondentů z řad radiologických asistentů by mohlo výsledky

dotazníkového šetření ovlivňovat velikost pracoviště, jelikož na menších

pracovištích, kde se perkutánní vertebroplastika neprovádí nebo například

u radiologických asistentů pracujících na rentgenových pracovištích,

poliklinikách, může být míra informovanosti nižší, z důvodu neprovádění této

léčebné metody. Výběrem vhodných pracovišť pro dotazníkové šeření, jsme se

těmto vlivům snažili vyhnout.

U respondentů z řad radiologických asistentů se nám potvrdilo, že většina je

velmi dobře o této léčebné metodě informovaná, a i radiologičtí asistenti, kteří

se s touto metodou pravidelně nesetkávají, znají její podstatu. U této kategorie

respondentů mě překvapilo, že více než polovina neznala následnou péči
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o pacienta. K doplnění chybějících informací o následné péči o pacienta by mohl

pomoci vytvořený informační leták.

Poslední kategorie dotazovaných respondentů jsou fyzioterapeuti.

U respondentů z této kategorie se nám potvrdilo, že většina tázaných nezná

podstatu výkonu, ani předoperační a následnou péči. U této kategorie nás

zajímala zejména odpověď na otázku číslo 13, ohledně následné péče po

výkonu. Z výsledků vyplývá, že více jak 80 % fyzioterapeutů následnou péči po

výkonu nezná. K lepší edukaci fyzioterapeutů by mohl pomoci rovněž

vytvořený informační leták.

K ověření stanovených hypotéz jsme posuzovali vybrané odpovědi na

otázky č. 4, 9, 11, 13, 8, 14 a 19. Na základě analýzy odpovědí jsme 4

hypotézy přijali a 3 nepřijali.

U hypotézy č. 1 jsme předpokládali větší znalost pojmu „vertebroplastika“

u respondentů z řad fyzioterapeutů, což se nám nepotvrdilo, neboť pojem zná

pouze 14 % tázaných fyzioterapeutů. Z tohoto důvodu jsme hypotézu nepřijali.

U hypotézy č. 4 jsme u respondentů z řad radiologických asistentů

předpokládali informovanost o následné péči po výkonu vyšší než 50 %. Neboť

z tázaných radiologických asistentů zná následnou péči o pacienta 46 %

respondentů, hypotézu jsme nepřijali.

Poslední nepřijatou hypotézou je hypotéza č. 6, kde jsme předpokládali, že

informace o této metodě bude vyhledávat většina ze středního zdravotnického

personálu. Dle odpovědí hledala informace o výkonu pouze většina

zdravotních sester. Na základě tohoto zjištění jsme hypotézu nepřijali.
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S ohledem k přijetí či nepřijetí stanovených hypotéz a výsledkům

dotazníkového šetření, zejména odpovědí na stěžejní otázku číslo 19, kdy přes

80 % respondentů odpovědělo, že by ocenilo možnost čerpání informací

z relevantního informačního materiálu, přistupujeme k jeho vytvoření.

Tvorbu tohoto letáku jsme primárně nepojali jako vědecký studijní materiál,

ale spíš jako populárně naučný leták, určený širokému spektru pacientů

a rovněž tak i střednímu zdravotnickému personálu.
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali miniinvazivní nevaskulární

intervenční metodou - perkutánní vertebroplastikou, úlohou radiologického

asistenta při ní a mírou informovanosti pacientů a středního zdravotnického

personálu o této léčebné metodě ošetření poškozeného obratlového těla.

V teoretické části jsme popsali základní anatomii a fyziologii páteře a uvedli

jsme indikace a možné kontraindikace k perkutánní vertebroplastice. Dále jsme

vysvětlili princip samotné metody, její průběh, předoperační přípravu

i následnou péči. V neposlední řadě jsme se zabývali jak úlohou radiologického

asistenta před, během a po výkonu, tak radiační ochranou.

V praktické části jsme formou kvantitativního výzkumu, metodou

strukturovaného dotazníku, zjišťovali míru informovanosti pacientů,

radiologických asistentů, zdravotních sester, a fyzioterapeutů o této léčebné

metodě. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně graficky znázorněny

v kapitole číslo 5 společně s vyhodnocenými hypotézami. K ověření hypotéz

jsme především využili odpovědi na otázky č. 4, 9, 11, 13, 8, 14 a 19. Na základě

analýzy výsledků jsme 4 hypotézy přijali a 3 nepřijali.

V návaznosti na výsledky dotazníkového šetření jsme přistoupili k vytvoření

informačního letáku, který by měl být v praxi ku prospěchu pacientům

i střednímu zdravotnickému personálu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

INR- protrombinový čas

APTT- aktivovaný parciální tromboplastinový čas

PMMA- polymethylmethakrylát

CT - computed tomography – výpočetní tomografie

PACS – picture archiving and communication systém – systém pro ukládání,

zobrazení a komunikaci obrazové dokumentace

RTG – rentgen/rentgenové

STIR - Short tau inversion recovery – sekvence s potlačením signálu tuku

EKG - elektrokardiogram

ÚVN - VFN Praha - Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní

nemocnice Praha
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 Příloha 1: Dotazník
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Příloha 2 : Informační leták (náhled + verze k oboustrannému tisku):
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