I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šmejdová** Jméno: **Aneta** Osobní číslo: **465412**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Radiologický asistent**
Název práce: **Úloha radiologického asistenta při nevaskulární intervenci - vertebroplastice**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 39
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký léčebný režim (nebo co) by měli pacienti dodržovat po propuštění do domácího léčení (po provedené perkutánní vertebroplastice)? Existují pro ně nějaká doporučení nebo omezení (co by měli nebo neměli doma dělat)?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Posudek vedoucího práce

PhDr. František Jira

Úloha radiologického asistenta při nevasculární intervenci - vertebroplastice

Bakalářská práce, FBMI ČVUT v Praze, 2019

Perkutánní vertebroplastika je terapeutický intervenční výkon, který se provádí pod kontrolou vybrané zobrazovací radiologické metody - nejčastěji skiaskopie nebo výpočetní tomografie. Proces zahrnuje aplikaci kostního cementu (obvykle polymethylmethakrylátu) do zlomeniny obratlového těla ve snaze zmírnit bolest a stabilizovat obratel. Tento postup se používá především pro osteoporotické vertebrální kompresivní zlomeniny nebo osteolytické vertebrální léze, které nereagují na jinou léčebnou terapii. Role radiologického asistenta je při tomto výkonu nezastupitelná - chápeme ji v rovině technického zabezpečení, organizace práce, ošetrovatelské péče a radiační ochrany.

V teoretické části své práce autorka velmi podrobně seznamuje čtenáře s anatómií jednotlivých úseků páteře. V následující kapitole představuje obecně léčebnou metodu - perkutánní vertebroplastiku, indikace, kontraindikace a verifikační zobrazovací metody. V další kapitole interpretuje již samotnou taktiku provedení výkonu, předoperační přípravu pacienta, provedení výkonu a pooperační péči. Autorka se v textu dále věnuje úloze radiologického asistenta při perkutánní vertebroplastice a výběrově radiační ochraně na operačním sále (při intervenčním výkonu).

V praktické části práce autorka seznamuje čtenáře s předmětem a cílem práce, stanovenými hypotézami, metodologickým ukotvením svého kvantitativního výzkumu, postupem při zpracování dotazníkového šetření, metodologií výběru vzorku, určenými kritérii, místem sběru dat atd. Statistické zpracování dat je přehledně znázorněno grafy, vždy společně s krátkou legendou k jednotlivým otázkám dotazníku. Dále jsou v praktické části, v rámci analýzy dat, ověřeny a vyhodnoceny výše jmenované hypotézy. Na základě prvotních předpokladů a výsledků dotazníkového šetření přistupuje studentka k tvorbě informačního letáku. V diskusi autorka uspokojivě, přiměřeným způsobem shrnuje teoretické a praktické vědomosti, rozebírá poznatky a zkušenosti získané v průběhu psaní práce a zamýšlí se nad možnými faktory, které mohly ovlivnit její výzkumné šetření.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Závěr:

Předložená práce se zabývá, v dnešní době již běžně používanou a bezpečnou, terapeutickou možností (technikou) ošetření poškozeného obratlového těla, a úlohou radiologického asistenta v rámci tohoto intervenčního výkonu. Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický a statistický aparát zpracování dotazníkových šetření je přiměřený, za dostatečný lze považovat i počet respondentů. Grafické zpracování výsledků je přehledné, výsledky hypotéz jsou jasně formulované. Diskuse je úměrná typu a možnostem výzkumu. Osobně velmi oceňuji návrh, výrobu a distribuci informačních letáků do čekáren vybraných nemocničních pracovišť. Praktický přínos, resp. přesah teorie do praxe je zde zcela zřetelný a využitelný. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).

Jméno a příjmení: PhDr. František Jira
Organizace: ÚVN Praha, Radiodiagnostické oddělení
Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: